间内可能发生的最大（价值）损失。公司所使用的风险价值模型置信度为 95%，目标期间为下个

交易日。具体分析如下表所示：

单位：万元

项目
期末数

风险价值 风险价值/净资产

VaR（95%，1天） 11,689.74 0.54%

国金证券股份有限公司 2020 年半年度报告

144 / 159

注：市场风险 VaR值中包括证金公司专户投资，该部分投资的 VaR值参考股票指数的历史波

动模拟计算得出。

(2)利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险，利率

风险主要影响生息资产和负债。公司生息资产主要为银行存款、结算备付金、存出保证金、债券

投资等。一般而言，生息资产和付息负债的利率同向变动。客户资产和负债方面，生息资产和负

债主要由证券经纪业务产生，客户资金存款和代买卖证券款的期限相互匹配，利率风险较小；针

对自营债券投资业务，公司积极跟踪国家货币政策动向和市场利率走势，严格控制债券投资规模、

久期和杠杆率，合理配置资产，利用敏感性分析作为监控利率风险的主要工具，同时利用国债期

货等衍生品对冲部分利率风险敞口。

公司倾向于选择利率波动风险较低的债券。截至 2020 年 6月 30日，公司自营债券投资的组

合修正久期为 3.66，组合基点价值为 704.31万元。

下表为基于自营债券投资和利率类衍生工具的利率风险敏感度分析，假设在其他变量不变的

情况下，市场利率增减 50个基点对净利润及所有者权益的影响。

单位：万元

项  目

本期金额

对净利润的影响 对所有者权益的影响

市场利率上升50个基点 -8,742.00 -935.66

市场利率下降50个基点 8,742.00 935.66

(3)汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。人民

币与公司从事业务的其他货币之间的汇率波动会影响本公司的财务状况和经营业绩。期末本公司

所面临的汇率风险主要是境外子公司所持有的资产及所承担的负债由于汇率波动而遭受损失的风

险。假设其他变量保持不变的前提下，如果人民币对其他外汇币种升值或贬值 5%，本公司净利润

将相应变动不超过人民币 676.47 万元。由于外币在公司资产负债及收入结构中所占比例较低，因

此汇率风险较小。

 (4)价格风险

公司面临的价格风险主要为证券投资的公允价值因指数水平和个别证券市价的变化而降低的

风险。该项风险在数量上表现为：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融工具的市价波动

对公司利润的影响；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融工具的市价波动对公司其

他综合收益的影响。

国金证券股份有限公司 2020 年半年度报告

145 / 159

在权益类证券投资方面，公司对规模进行适当的控制，利用股指期货等衍生品对冲部分风险

敞口，并采用风险敏感度、在险值、压力测试等指标衡量和控制市场风险，但这些管理工具和方

法的使用仍然受到投资策略、风险对冲策略有效性的影响。

下表为假设其他变量保持不变的情况下，股票、股权、基金、衍生工具及资管产品的价格上

升或下降 10%对所得净利润及其他综合收益的影响。

单位：万元

项  目
本期金额

对净利润的影响 对其他综合收益的影响

市场价格上升10% 24,370.43 18,622.51

市场价格下降10% -24,370.43 -18,622.51

十六、 其他重要事项

1、 分部信息

(1).  报告分部的确定依据与会计政策

√适用 □不适用

本公司的报告分部都是提供不同产品或服务的业务单元。由于各种业务需要不同的技术和市

场战略，各分部独立管理。

本公司有 4个报告分部：证券经纪业务分部、投资银行业务分部、证券投资业务分部、资产

管理业务分部。各报告分部的会计政策与在“重要会计政策和会计估计”所描述的会计政策相同。

(2).  报告分部的财务信息

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
   本期金额

证券经纪业务 投资银行业务 证券投资业务 资产管理业务 其他 分部间抵销 合计

一、 营业收入 811,612,887.87 748,174,873.86 544,125,595.74 64,862,541.03 757,146,648.80 29,695,753.93 2,896,226,793.37

其中：利息净收

入
109,491,695.36 30,370.09 -68,343,946.21 72,514.74 395,998,243.79  437,248,877.77

手续费及佣金净

收入
702,114,987.21 748,144,448.67  64,790,026.29 135,864,903.77 29,695,753.93 1,621,218,612.01

其他 6,205.30 55.10 612,469,541.95  225,283,501.24  837,759,303.59

二、营业支出 456,188,916.21 492,406,363.85 128,415,932.55 68,803,238.22 478,990,123.86 29,695,753.93 1,595,108,820.76

三、营业利润（亏

损）
355,423,971.66 255,768,510.01 415,709,663.19 -3,940,697.19 278,156,524.94  1,301,117,972.61

四、利润总额 368,689,833.98 260,562,825.17 418,980,600.37 510,026.00 278,394,175.13  1,327,137,460.65

五、资产总额 15,404,457,402.71 1,214,923,376.99 13,096,428,963.08 232,680,235.00 37,189,318,998.96 1,780,000,000.00 65,357,808,976.74

六、负债总额 14,407,824,195.44 754,360,551.82 11,519,739,895.86 182,170,209.00 16,948,152,500.15  43,812,247,352.27

七、补充信息

1、折旧和摊销费

用
27,847,353.88 2,437,369.53 837,519.22 1,447,564.55 7,948,088.51  40,517,895.69

2、资本性支出 14,554,085.84 1,565,243.98 44,017.69 26,106.21 17,601,607.85  33,791,061.57

3、信用减值损失 1,030,953.92 924,660.60 19,277,388.63 151,689.74 -33,819,935.10  -12,435,242.21

(续上表)

项目
上期金额

证券经纪业务 投资银行业务 证券投资业务 资产管理业务 其他 分部间抵销 合计

一、 营业收入 685,267,846.78 249,087,352.94 455,001,656.60 60,192,890.86 485,670,194.88 21,735,848.45 1,913,484,093.61

其中：利息净收入 90,620,854.31 40,549.91 -65,600,095.38 94,211.72 347,939,579.62   373,095,100.18

国金证券股份有限公司 2020 年半年度报告

146 / 159

手续费及佣金净

收入
594,246,174.62 248,936,248.14   60,223,791.10 91,530,828.42 21,735,848.45 973,201,193.83

其他 400,817.85 110,554.89 520,601,751.98 -125,111.96 46,199,786.84   567,187,799.60

二、营业支出 388,320,697.57 249,881,397.03 68,333,419.31 68,242,144.59 348,279,694.98 21,735,848.45 1,101,321,505.03

三、营业利润（亏

损）
296,947,149.21 -794,044.09 386,668,237.29 -8,049,253.73 137,390,499.90   812,162,588.58

四、利润总额 309,164,078.41 454,496.50 387,330,872.12 -7,778,841.52 140,363,861.03   829,534,466.54

五、资产总额 11,936,219,555.30 561,210,858.89 10,752,857,968.10 204,757,368.61 30,265,501,708.50 1,780,000,000.00 51,940,547,459.40

六、负债总额 11,022,398,378.13 360,756,362.39 9,448,878,398.09 162,536,210.13 10,794,233,523.45   31,788,802,872.19

七、补充信息

1、折旧和摊销费

用
23,570,001.14 2,471,290.95 536,963.59 1,594,774.18 6,537,402.14   34,710,432.00

2、资本性支出 14,560,175.27 2,643,398.55 398,711.78 950,918.33 17,537,543.73   36,090,747.66

3、资产减值损失 621,660.02 191,605.82 2,796,433.92 89,693.59 -9,127,585.91   -5,428,192.56

2、 以公允价值计量的资产和负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初金额
本期公允价值变

动损益

计入权益的累计

公允价值变动

本期计提的

减值
期末金额

金融资产

1、交易性金融资

产（不含衍生金

融资产）

13,473,513,559.31 184,840,755.39   22,403,297,419.23

2、衍生金融资产  173,219,495.20   161,248,733.00

3、其他债权投资 795,752,348.57  807,825.72 413,589.44 616,038,930.30

4、其他权益工具

投资
2,623,191,791.41  -124,453,381.38  2,483,001,782.82

金融资产小计 16,892,457,699.29 358,060,250.59 -123,645,555.66 413,589.44 25,663,586,865.35

金融负债 2,263,284,576.38 -132,386,364.99   2,678,746,824.79

注：在当日无负债结算制度下，衍生金融资产项下的期货、利率互换、现货延期投资与相关

的衍生品暂收暂付款（结算所得的持仓损益）之间按抵销后的净额列示，为人民币 0.00 元。

3、 金融工具项目计量基础分类表

(1).  金融资产计量基础分类表

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币
期末账面价值

金融资产项目
以摊余成本计量

的金融资产

分类为以公允价

值计量且其变动

计入其他综合收

益的金融资产

指定为以公允价值计

量且其变动计入其他

综合收益的非交易性

权益工具投资

以公允价值计量且其变动计入当期损益

分类为以公允价值计

量且其变动计入当期

损益的金融资产

按照《金

融工具

确认和

计量》准

则指定

为以公

允价值

计量且

其变动

计入当

期损益

的金融

资产

按照《套

期会计》

准则指

定为以

公允价

值计量

且其变

动计入

当期损

益的金

融资产

国金证券股份有限公司 2020 年半年度报告

147 / 159

货币资金 17,834,229,044.96

结算备付金 3,160,331,568.13

融出资金 10,842,983,927.95

衍生金融资产   161,248,733.00